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Bakgrund 
 

Ingarö utgör en del av Värmdö kommun. År 2006 hade kommundelen 6 500 mantalsskrivna 
invånare samt en stor sommarbefolkning. Enligt kommunens bedömning kommer Ingarö ha 
ca 8 500 invånare år 2015. Ingarö har stor betydelse som rekreationsområde. Utöver den stora 
sommarbefolkningen används öns stränder och naturreservat i hög utsträckning av tillresande 
från andra delar av Värmdö kommun och Stockholms län. Björkvik och Björnö ligger ca 17 
km från Gustavsberg och 10 km från Brunn, huvudorten på Ingarö. Gustavsberg är förbunden 
med Björkvik via väg 646 och väg 653. 
 
Välbesökta havsbadplatser med långa sandstränder finns vid Björnö samt utanför Björnömal-
men/Klacknäset (Stora Sandarna och Lilla Sandarna). Parkeringsplatserna vid Björkvik och 
Björnö är kraftigt överbelastade sommartid. Ofta står felparkerade bilar i dikeskanterna längs 
väg 653 och Björnövägen. Det stora naturreservatet Björnö ägs av Skärgårdsstiftelsen och är 
ett av få av stiftelsens områden som kan nås med bil och buss från Stockholm. 
 
Längs sträckan mellan Gustavsberg och Björkvik finns en rad snabbt växande samhällen; 
Brunn (957 invånare år 2005), Fågelvikshöjden (1 015 inv.), Återvall (205 inv.), Långvik 
(536 inv.) och Björnömalmen/Klacknäset (568 inv.). Avstånden mellan tätorterna är så korta 
att det, enligt Vägverkets metod för schablonmässig inventering av behovet av cykelvägar 
längs det statliga vägnätet1, i allmänhet är motiverat att anlägga cykelväg mellan dem.  Det är 
bara mellan Fågelvikshöjden och Långvik som avståndet är i längsta laget, 4 km mot schablo-
nens 3 km (när den minsta av två närbelägna tätorter har mellan 500 och 1 000 invånare). 
Modellen för schablonmässig inventering anger emellertid att Vägverket i gränsfall bör ta 
hänsyn till befolkningsunderlaget i mellanliggande tätorter, eventuell sommarbebyggelse, 
samt förväntad befolkningstillväxt och behovet av cykelvägar till badstränder, ridstall och 
naturreservat.  Avståndet mellan Återvall, som är nästan sammanvuxet med Fågelvikshöjden, 
och Långvik är något mindre än 3 km.  
 
Brunn ligger tillräckligt nära Gustavsberg för att cykelpendling ska vara möjlig. Återvall och 
Fågelvikshöjden ligger så nära Brunn att inköpsresor och cykling till infartsparkeringen fram-
står som rimliga. Avståndet mellan Långvik och badplatserna vid Björnö och Klacknäset är så 
ringa att många säkert skulle välja att cykla dit framför att leta parkeringsplats. Avståndet 
mellan Gustavsberg och Björkvik/Björnö är inte längre än att en rekreativ tur- och retur färd 
under samma dag framstår som rimlig. Enkelresan tar en dryg timme för en genomsnittscyk-
list (vid 15 km/h). 
 
Kommunens översiktsplan (2003) anger att cykelväg bör byggas längs väg 646 och 653 till 
Björkvik. 
 
Vid en bedömning av det samhällsekonomiska värdet av att anlägga en cykelväg måste hän-
syn tas till olycksriskerna i blandad trafik som i huvudsak bestäms av vägbredd, trafikflöde 
och hastighet. Väg 646 hade 2007 ett årsmedelflöde om 10 270 fordon per dygn mellan 
Värmdö Marknad och Brunn och 7 920 söder om Brunn. Sommartrafiken kan bedömas ligga 
minst 20 procent över årsmedeltalet och överstiger troligen 12 000 fordon i den mest trafike-
rade delen. Det är mer än på många svenska motorvägssträckor. På väg 653 uppgick årsme-
delflödet år 2003 till 2 210 fordon per dygn strax efter vägskälet mot väg 626 (Eknäsvägen). 

                                                 
1 Modell för regional inventering och planering av cykelvägar, Vägverket Publikation 2007:13. 
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Cykeltrafiken är måttlig vilket säkert är en följd av att många människor upplever vägen som 
alltför farlig. Det innebär att det latenta behovet av bilfri cykelväg kan vara stor.  
 
Hänsyn måste också tas till hur stor den tillkommande kostnaden är i förhållande till nyttan. 
Som framgår nedan är en stor del av sträckan redan utbyggd. Den återstående kostnaden är 
låg till följd av gynnsamma terrängförhållanden och möjligheter att använda en del av den 
befintliga vägbredden på sträckan mellan väg 222 och Kolström.  
 
Vägverket är väghållare för väg 646 och väg 653 i hela deras sträckning, således också genom 
Brunn och övriga tätorter. Värmdö kommun äger och ansvarar för Gustavsbergsvägen mellan 
Gustavsberg och väg 222.  
 
 

Befintlig cykelinfrastruktur 
 

På 49 procent (8.1 km) av den 16.5 km långa sträckan mellan Gustavsbergs kyrka och Björk-
vik/Björnö finns befintlig infrastruktur i form av gång- och cykelvägar (GC-väg) eller trettio-
skyltade parallella lokalgator. Därtill har väg 646 mellan Värmdö Marknad och bron över 
Kolström sådan bredd att man efter ommålning av körfältsmarkeringarna kan frigöra utrymme 
för en GC-väg på en sträcka av 2.1 km. Sammantaget motsvarar detta 62 procent av den totala 
sträckan.  De befintliga kombinerade gång- och cykelvägarna är mellan 2.6 och 2.7 meter bre-
da. GC-vägen till Värmdö Stormarknad är 3.3 meter bred varav merparten (2.10 m) är marke-
rad som cykelkörfält.  
 
 

Tillkommande infrastruktur 
 

Utöver den nyss omnämnda ommålningen av körfältsmarkeringarna mellan Värmdö Marknad 
och Kolström behöver helt ny GC-väg anläggas på en sammanlagd sträcka av 6.3 km varav 
upp till 1.6 km kan bygga på befintliga förhållandevis breda stigar.  
 
 

Nödvändiga sidbyten 
 

För att minimera olycksrisken bör en cykelled helst följa en och samma sida av den motorise-
rade väg med vilken den har ett funktionellt samband. På sträckan Gustavsberg-Björkvik är 
detta inte möjligt om man vill utnyttja befintliga GC-vägar och parallella bostadsgator.  
 
Inne i Gustavsberg finns befintlig cykelväg på den östra sidan från T-korsningen vid kyrkan 
och förbi fabriksområdet till strax efter Gula Porten. Mellan Idrottsvägen och Värmdö Mark-
nad finns GC-väg på vägens västra sida. Från strax före Kolströmsbron finns GC-väg och 
lokalgator på vägens östra sida förbi Brunn och fram till Rosenlunds grustag. Genom Långvik 
finns parallella bostadsgator på vägens västra sida liksom i Björnömalmen/Klacknäset.   
 
För att maximalt kunna utnyttja den befintliga infrastrukturen måste cykelleden således byta 
sida minst tre gånger mellan Gustavsberg och Björkvik. Övergångarna bör förläggas så att 
man minimerar risken för olyckor med korsande motortrafik. Detta uppnås bäst om man väl-
jer ställen med god sikt och låg skyltad hastighet. Vid val av sida måste emellertid hänsyn 
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också tas till antalet på- och avfarter på sträckan och till lokalbefolkningens tillgänglighet till 
leden. Som framgår nedan talar övervägande fakta för att GC-vägen bör byta från västra till 
östra sidan redan strax före den första av rondellerna vid Värmdö Marknad och att återgången 
till den västra sidan bör förläggas till den 50-skyltade sträckan i Återvall. Därefter dras leden 
på den västra sidan ända fram till vägskälet mot Björnö. Mellan detta vägskäl och parkeringen 
vid Björkvik bedöms parallell cykelväg inte behövas.    
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Avsnitt 1. Gustavsbergs kyrka-Brunn (6.31 km) 
 

Cykelleden börjar nedanför kyrkan i vägskälet mellan Skärgårdsvägen och Gustavsbergsvä-
gen. Längs Skärgårdsvägen finns cykelväg från Nacka till Grisslinge (med fortsättning till 
Hemmesta respektive Hagaberg). Längs Gustavsbergsvägen finns GC-väg till hamnen på vä-
gens västra sida och till Tallåsen på dess östra. I höjd med Gula Porten byter GC-vägen sida 
och följer den västra sidan fram till strax efter den första rondellen vid Värmdö Marknad där 
den abrupt och utan förvarning slutar.   
   
 

        
 

Vid fabriken               På väg upp mot Värmdö Marknad 
 
Man kan cykla över stormarknadens parkeringsplatser, men omfattande trafik och svängande 
och backande bilar utgör ingen bra trafikmiljö för cyklister. Att förlägga cykelvägen på den 
västra sidan skulle bli komplicerat eftersom den i så fall måste passera tre rondeller med av- 
och påfarter till stormarknaden som i ett av fallen dessutom leder till en sekundär rondell. På 
vägens östra sida finns en bergskärning som medger utrymme för en parallell cykelväg som 
kan placeras på ca fem meters avstånd från den motoriserade trafiken.  
 
Bytet till den östra sidan leder till att GC-vägen först måste korsa avfarten från väg 222 (i 
västlig riktning) och efter motorledsbron den kombinerade av- och påfarten som betjänar tra-
fik i östlig riktning på väg 222. Fortsatt trafikökning på väg 222 och väg 646 kommer sanno-
likt att leda till att Vägverket - vid någon tidpunkt - i östlig riktning tvingas öppna en direktav-
fart från väg 222 mot Ingarö. När den blir klar kommer merparten av trafiken att utnyttja av- 
och påfarter på den västra sidan av väg 646. Det är då en fördel att cykelvägen förlagts till den 
östra sidan. En ytterligare fördel med att växla till den östra sidan redan före Värmdö Mark-
nad är att man undviker korsningar med trafik till och från stormarknaden och att sidbytet 
förläggs till en plats där hastigheten för närvarande är begränsad till 50 km/h. En ytterligare 
fördel är att GC-vägen därmed förläggs till samma sida av väg 646 som Lämshaga skola, be-
lägen några hundra meter efter korsningen med väg 222. 
  
På sträckan förbi väg 222 och dess av- och påfarter kan GC-vägen genom parallellförskjut-
ning av biltrafikens körfält utnyttja utrymme som idag upptas av refuger och/eller onödigt 
breda körfält.  Vägrenen/sidofälten är vid passagen över väg 222 80-90 cm breda i sydgående 
riktning och 70-80 cm i nordgående. Den första refugen (mellan sista stormarknadsrondellen 
och avfart från väg 222) är 160-340 cm bred. Refugen mellan avfarten och den kombinerade 
av- och påfarten på brons sydsida har en bredd varierande mellan 140 och 370 cm. Det sydgå-
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ende körfältet på väg 646 för östlig avfart mot väg 222 är 440 cm bred. Den sista refugen (sö-
der om den kombinerade av/påfarten) är 160-370 cm bred. Under dessa förutsättningar torde 
det vara möjligt att på vägens östra sida frigöra ett GC-körfält som är 2-2.5 meter brett. Cy-
kelkörfältet bör utmärkas genom skyltning samt genom att cykelsymbolen målas på dess as-
falt. 
 
 

             
 

Refug vid bron över väg 222            Efter Lämshaga 
 
Efter den kombinerade av- och påfarten från/till väg 222 har väg 646 asfalterade sidofält som 
varierar något i bredd men i allmänhet är ca 90 cm breda. Körfälten är vardera 370 cm breda. 
Genom att måla om markeringarna och minska körfälten med vardera 25 cm samt minska det 
motstående sidofältet/vägrenen från 90 till 40 cm kan man på den östra sidan utan att bredda 
vägen skapa ett redan asfalterat cykelkörfält som är ca 190 cm brett (90+25+25+50). Detta 
fält bör skiljas från bilkörfältet genom en heldragen räfflad linje. Cykelkörfältet bör utmärkas 
genom skyltning samt genom att cykelsymbolen återkommande målas på dess asfalt.  
 
Strax före bron över Kolström finns redan asfalterad GC-väg som efter avfarten till Ingarö 
kyrka efterföljs av grusad cykelväg på en sträcka av 320 meter. Därefter följer en smal lokal-
gata, Mäster Palms väg, i 410 meter, varpå följer ny GC-väg fram till rondellen i Brunn. För 
att kunna erbjuda enhetlig standard (av betydelse för dem som använder rullskridskor, rullski-
dor eller rullstol) bör den grusbelagda delen av cykelvägen asfalteras.  
 
Mellan Gustavsberg och Kolström finns en alternativ cykelväg som passerar det kommunala 
badet vid Södersved. Denna väg är ca 50 procent längre än väg 646, illa underhållen och del-
vis grusad. Den framstår av dessa skäl inte som en tänkbar förbindelse för arbetspendling med 
cykel mellan Brunn och Gustavsberg. 
 
 

Avsnitt 2. Brunn-Återvall/Eknäsvägen  (3.57 km) 
 

Från rondellen i Brunn finns parallell asfalterad GC-väg till väg 652 i Rosenlund (1.45 km). 
Därifrån kan cyklisterna utnyttja Havstrutsvägen och Sillgrisslevägen (490 m) fram till den 
senare gatans vändplan varifrån en cykelstig leder fram till infarten till Rosenlunds grustag 
(540 m). Stigen behöver breddas, förses med ett bärlager av tillräcklig tjocklek samt asfalte-
ras. Dräneringen är sannolikt tillfredställande utan dikning (sandmo).  
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Strax före skolan i Rosenlund               Grusväg förbi Rosenlunds grustag 
 
Från grustagets infart behövs ny separat GC-väg genom Återvall till vägskälet mellan väg 646 
(som fortsätter mot Eknäs) och väg 653 (mot Björkvik). Det rör sig om 520 meter fram till 
restaurangen i Återvall samt 570 meter mellan restaurangen och Eknäsvägen/Karbyvägen.  
 
Någonstans i Återvall måste GC-vägen byta till den västra sidan av väg 646. På sträckan 
mynnar Gamla Brunnsvägen (från väster) och väg 652 (från öster). I den nordligaste delen är 
sikten sämre och den skyltade hastigheten 70 km/h. Bostadsbebyggelsen i Återvall finns hu-
vudsakligen på den västra sidan och där återfinns också restaurangen samt en kommunal bad-
plats vid Återvallsjön. Vid passage av restaurangen begränsas vägkorridoren av bebyggda 
fastigheter på ömse sidor. Sträckan är skyltad för 50 km/h och sikten är god. En möjlighet 
skulle kunna vara att låta GC-vägen byta sida i höjd med infarten till restaurangens parkering 
samt sänka den tillåtna hastigheten till 30 eller 40 km/h. Man kan också överväga fartdäm-
pande fysiska åtgärder, dock knappast gupp. En annan möjlighet är att byta sida strax före 
vägskälet till väg 652 (i Återvall) där sikten också är god och hastigheten skyltad till 50 km/h. 
I så fall behöver cykelleden varken korsa väg 652 eller Gamla Brunnsvägen. 
 
 
 

             
 

Återvall strax för vägskäl mot väg 652            Väg 646 efter Återvalls kafé 
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Mellan grustaget och överfarten i Återvall finns gott om utrymme för GC-vägen på vägens 
östra sida. Någon sprängning erfordras inte. GC-vägen kan förläggas på ett avstånd av ca 5 
meter från den motoriserade trafiken.  
 
Efter passagen vid restaurangen mynnar lokalgator och utfarter från enskilda fastigheter på 
väg 646 som helt saknar vägren. På den östra sidan finns en hästhage och mellan hagen och 
vägen löper en ridstig/enkel gångväg. Med tanke på att merparten av bebyggelsen återfinns på 
vägens västra sida vore det en fördel att bredda vägkorridoren i ostlig riktning och anlägga ett 
GC-körfält på den västra sidan genom en parallellförskjutning av den motoriserade trafikens 
körfält. 
 
 

Avsnitt 3. Återvall/Eknäsvägen-infart Långvik (2.97 km) 
 

Ett femtiotal meter in på Karbyvägen börjar en gång- och ridstig som följer väg 653 fram till 
Kullagårdsvägen (640 m). Stigen är i sin norra del 50-70 cm bred och i den södra delen (där 
den ansluter till en ledningsgata) mellan 1 och 2 meter. Avståndet mellan stigen och vägen är 
mestadels 50-60 meter. Om trygghetsskäl motiverar ett bättre samband med väg 653 kan GC-
vägen anläggas närmare bilvägen genom utnyttjande av ledningsgatan på hela denna del-
sträcka. Kostnaden torde bli obetydligt högre än om stigen utnyttjas. Marken består av mo och 
markberedningen kan sannolikt i huvudsak begränsas till trädfällning/röjning. På ett ställe 
passeras ett mindre dike. Någon sprängning eller schaktning torde inte behövas oavsett fö r-
läggning.   
 

            
 

Ledningsgata parallell med väg 653             Ridstig i gränsen mellan åker och skog 
 
Efter Kullagårdsvägen fortsätter ridstigen söderut, först i ledningsgatan och sedan i brynet 
mellan åkrar och skogsmark fram till Evlingegårdsvägen (1.04 km). Stigen är här återigen 
smalare och dessutom något ringlande. En bättre möjlighet kan vara att förlägga GC-vägen 
närmare väg 653 varvid sprängning kan undvikas genom en kort kringgående rörelse runt en 
liten bergklack (avvikelse på max 10 meter från bilvägen). Från den punkt där ridstigen tange-
rar åkermarken finns två alternativ. Man kan antingen dra GC-vägen i direkt anslutning till 
den nuvarande vägkorridoren (på ett avstånd av 1-3 meter) eller ansluta till den befintliga rid-
stigen. I det förstnämnda fallet måste man inkräkta något på åkermarken och i det senare fallet 
kan det vara naturligt att efter samråd med ägaren till Evlinge ridstall anlägga en kombinerad 
cykel- och ridväg. Den skulle kunna utformas som en 2.5-3.0 meter bred väg som till ca 2/3-
delar av vägbredden är asfalterad och i övrigt grusad. Vid möte mellan två hästar måste den 
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ena hästen i så fall tillfälligt beträda asfalten, medan mötande cyklister tillfälligt kan behöva 
utnyttja grusdelen i samband med möten eller omkörningar. 
 
Efter Evlingegårdsvägen finns ingen ridstig i sydlig riktning. Om man i det nyss nämnda av-
snittet valt att lägga GC-vägen i anslutning till väg 653 förefaller det rimligt att fortsätta med 
samma typ av förläggning även efter avfarten till Evlinge Gård. Om man istället valt att följa 
ridstigen kan det vara bättre att anlägga en bro över det breda dike som från väster når ända 
fram till väg 653 i höjd med avfarten till Evlinge och Ramsdalen. Därefter dras i så fall cykel-
leden över en åker och vidare i brynet mellan skogs- och åkermark till åkermarkens slut (660 
meter jämfört med 600 meter om den dras längs vägen). För att undvika sprängning kan GC-
vägen på någon kortare delsträcka behöva ta åkermarken i anspråk. Skogen är här delvis 
gammal och block förekommer i terrängen. Markberedningen kan bedömas bli något mera 
kostsam än i tidigare avsnitt. 
 

            
 

Efter vägskäl mot Evlinge får cykelvägen antingen gå i skogsbrynet eller längs vägen 
 
Från åkermarkens slut till återvändsgata i Långvik är avståndet 690 meter. Området är delvis 
sankt och den minst kostsamma lösningen är med stor sannolikhet att bredda den befintliga 
vägbanken med 2.5 meter så att utrymmet medger en GC-bana som åtskiljs från bilkörfältet 
med en heldragen räfflad linje. Vägbankens höjd varierar mellan 0.5 och 2 meter varför man 
kan överväga att låta cykelbanan ligga något lägre än bilvägen. Det kräver i så fall sannolikt 
att man separerar cykelbanan från bilbanan genom vajerräcke. En nackdel med en låg placer-
ing av cykelbanan kan vara att risken för stänk från våt vägbana ökar.  
 

            
 

Sankmark på västra sidan              Lokalgata i Långvik 
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Avsnitt 4. Infart Långvik- Björnövägen (3.61 km) 
 

Genom Långvik kan cykelleden utnyttja det lokala gatunätet. De första ca 600 metrarna löper 
gatan parallellt med väg 653. Därefter tvingas man till en mindre omväg via Långviksvägen 
och Lagerbäcksvägen till Kolbacksvägen. Sträckan blir ca 160 meter längre (+18 %) än om 
man anlägger cykelväg i direkt anslutning till väg 653. Om den senare lösningen föredras 
uppkommer dock betydande svårigheter och kostnader i avsnittet mellan Snösundsvägen och 
Fåruddsvägen där vägkorridoren på en sträcka av något hundratal meter är mycket smal. På 
den västra sidan är avståndet mellan vägbana och en gjuten stödvägg bara en dryg meter och 
på den västra sidan sluttar terrängen brant nedåt. Problem med dränering kan förutses om hela 
utrymmet på den västra sidan tas i anspråk. Att bredda vägkorridoren skulle påtagligt inkräkta 
på fastigheterna Sjöstugan 1 och Sjöstugan 2. Alternativet att följa en befintlig ledningsgata 
något hundratal meter väster om vägen är he ller inte invändningsfritt, eftersom ledningen går i 
relativt brant lutning över en höjd (20-25 m hög).  
 

            
 

Smal passage i Långvik               Del av omvägen på Långviks lokala gatunät 
 
En nackdel med omvägar är att trafikanter som har bråttom kan komma att välja att cykla på 
huvudvägen i syfte att vinna tid. Kanske kan den risken minimeras genom tydlig skyltning 
som upplyser cyklisterna om att omvägen är trevligare och bara fö rlänger färden med 160 
meter?  Istället för att lägga 1.5 mkr på ny GC-väg längs 653 kan det i denna del vara bättre 
för väghållaren att bidra till partiell omasfaltering av det lokala gatunätet som i delar av Lång-
viksvägen och Lagerbäcksvägen har krackelerande yta. Om man väljer att utnyttja det lokala 
vägnätet blir längden på denna deletapp (infart Långvik-Kolbacksvägen) 1.56 km.  
 
Från Kolbacksvägen kan man använda Södergårdslingan i ca 230 meter till en kurva varifrån 
ny GC-väg anläggs över en äng på en sträcka av 170 meter fram till korsning mellan väg 653 
och en mindre väg (utan namnskylt) vid SL:s hållplats Kolbacken. Från denna punkt anläggs 
ny cykelväg i omedelbar anslutning till väg 653 (på ett avstånd av 0-5 meter) fram till vägskäl 
mot befintlig stig på vägens västra sida efter 500 meter. Sprängning erfordras på ett ställe (al-
ternativt parallellförskjutning av biltrafikens vägbana i ostlig riktning).  
 
Den aktuella stigen (1-2 meter bred och 150 meter lång) leder uppför en mindre backe till en 
vändplan tillhörande lokalgatan Österleden. Österleden (asfalterad, 30 km/h och farthinder) 
når efter 690 meter väg 655.  
 
Efter passage av väg 655 (f.n. 50 km/h) når man en bred gång- och cykelstig, som efter ca 310 
meter mynnar vid väg 653 i höjd med Björnövägen. Stigen behöver breddas något, utjämnas 
och förses med bärlager samt asfalt.  
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Äng efter Södergårdsslingan               Liten bergknalle efter Kolbacken   
 
 

              
 

Övre delen av stig som mynnar vid vändplan       Grusväg parallell med väg 653 efter väg 655 
 
 

Björnövägen har parallell GC-väg i ca 800 meter fram till naturreservatets stora parkerings-
plats. Längs väg 653 är det bara något hundratal meter till Björkviks parkering (som är för-
lagd längs vägen). Sträckan är skyltad för max 50 km/h. Efter omskyltning till 30 eller 40 
km/h (sommartid) behövs knappast någon separat cykelväg ned till bussarnas vändslinga och 
Vaxholmsbolagets brygga.  
 

             
 

Sista biten av väg 653 från Björnövägen via parkeringsområdet ner till Björkviks brygga 
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Sammanfattning 
 

Tabell 1 sammanfattar situationen beträffande existerande och kompletterande cykelinfra-
struktur. Som framgår av tabellen är de felande länkarna förhållandevis korta. Mindre än en 
tredjedel av hela sträckan kräver anläggning av helt ny cykelväg (på tidigare orörd mark). 
 
 
Tabell 1. Befintliga och tillkommande länkar uppdelade på typ av infrastruktur. Km. 
 

Avsnitt Befintlig GC-väg Lokalgata 
30 km/h 

Befintlig 
vägren 

Ny GC 
på stig 

Ny GC (på 
tidigare oan-
vänd mark) 

Totalt 

 Asfalt Grus      
1 2.93 0.32 0.41 2.07  0.58 6.31 
2 1.45  0.49  0.54 1.09 3.57 
3     0.64 2.33 2.97 
4   2.48  0.46 0.67 3.61 

Summa 4.38 0.32 3.38 2.07 1.64 4.67 16.46 
 
 

Vägbredd, snöröjning och eventuell belysning 
 

På de redan befintliga cykelvägarna längs sträckan är banbredden 2.60-2.70 meter. Ju längre 
bort från centrum man kommer desto lägre kommer sannolikt nyttjandet av GC-vägen att bli. 
Det bör därför räcka att ge de kompletterande partierna en bredd av 2.5 meter vilket ger en 
ensam cyklist möjlighet att möta en cyklist som cyklar i bredd med ett barn. En sådan bredd 
är också tillräcklig för möte mellan två permobiler och för rullskridskoåkning.  
 
Mellan Återvall och Fågelvikshöjden bör GC-vägen förses med belysning (liksom fallet redan 
är mellan Brunn och Fågelvik och mellan Gustavsberg och väg 222).  
 
Frågan om eventuell vinterväghållning av de nya sträckorna behöver utredas separat.  
 
 

Kostnader 
 

Kostnaderna för att anlägga ny cykelväg påverkas av en rad faktorer. Terrängförhållandena är 
sannolikt den enskilt viktigaste. Schablonvärdena i tabell 2 är baserade på erfarenheterna från 
vägverksprojekt i södra Sverige under de senaste åren. De inkluderar schablonmässiga påslag 
på byggkostnaden med 20 procent för projektering och eventuella markkostnader för åtgärds-
typerna 1-5 och med 5 procent för övriga åtgärder, eftersom de senare inte innebär nyanlägg-
ning. Kostnader för skyltning är inte medtagen i tabellen. 
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Tabell 2. Schablonkostnader för anläggande av cykelvägar2  
 

Åtgärd Kostnad, miljoner kr per 
km eller per korsning  

1 Ny asfalterad cykelväg, 3.0 m bred 1.8 
2 Ny asfalterad gång- och cykelväg, 4.0 m bred 2.0 
3 Ny asfalterad cykelväg på nedlagd banvall 0.4 
4 Enkel cykelväg, 1.8 m bred, grus, låg bärighet 0.5 
5 Breddning av befintlig väg för erhållande av utrymme 

för cykelfält eller tillräcklig vägren (+ 1.5 m) 
1.0 

6 Markering på befintlig 11-13 m väg av cykelkörfält 0.04 
7 Asfaltering av befintlig cykelväg, 3.0 m bred 0.16 
 
 
För att kunna tillämpas på cykelleden mellan Gustavsberg och Björkvik måste de ovan angiv-
na kostnadsuppskattningarna korrigeras för mindre vägbredd (2.5 m istället för 3.0) och för att 
terrängförhållandena är mera gynnsamma än i normalfallet (inga sprängningar, bra dränering). 
Kostnaden för helt ny cykelväg (åtgärd 1) bör därför kunna sättas till 1.4 mkr per km och för 
cykelväg på befintlig (bred) stig till 1.2 mkr. Breddning av befintlig väg med 2.5 meter antas 
kosta 1.4 mkr per km och asfaltering av befintlig 2.5 meter bred GC-väg 0.15 mkr per km. 
Kostnaden för att bygga om refugerna vid vägens korsning med väg 222 och genomföra om-
målning på sträckan fram till bron över Kolström antas totalt uppgå till 0.3 mkr. Baserat på 
dessa antaganden skulle, som framgår närmare av tabell 3, totalkostnaden för projektet bli ca 
8.9 mkr. Inklusive skyltning/vägvisning torde totalkostnaden hamna kring 9 mkr för hela pro-
jektet. 
 
 
Tabell 3. Tillkommande anläggningskostnader för erhållande av bilfri cykelväg mellan Gus-
tavsberg och Björnö/Björkvik. 
 

Åtgärd Km Kostnad per km Total kostnad, mkr 
Ny GC-väg på hittills oanvänd mark 4.67 1.4 6.538 
Ny GC-väg på tidigare stig 1.64 1.2 1.968 
Asfaltering av befintlig GC-väg 0,32 0.15 0.048* 
Ommålning av körfält  2.07  
Ombyggnad av refuger vid väg 222   

0.300 

Summa   8.937 
 
* Kostnaden kan bli högre om nytt bärlager erfordras 
 
 

Rekommendationer 
 
Som framgått ovan är Vägverket väghållare för merparten av sträckan och bör därför vara den 
som tar huvudansvaret för finansieringen av projektet. Värmdö kommun har i översiktsplanen 
                                                 
2 Vägverket Publikation 2007:13 
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klargjort att man trots de stora trafikflödena inte ser breddning av de existerande statliga vä-
garna som ett förstahandsalternativ. Skälen är att detta skulle leda till intrång i det känsliga 
skärgårdslandskapet samt till mer buller och ökade olycksrisker. I stället förordar kommunen 
investeringar i bättre trafikplatser och busshållplatser (som minskar risken för köbildning och 
olyckor) samt anläggande av parallella cykelvägar längs huvudvägnätet. Detta alternativ blir 
sammantaget billigare för den statliga väghållaren än en breddning av befintliga vägar som 
skulle kunna möjliggöra cykling på breda vägrenar.  
 
Av de ovan skisserade fyra avsnitten/etapperna är det bara delar av den första mellan Gus-
tavsberg och Brunn där kommunal finansiering framstår som naturlig.   
 
Om finansieringsproblem gör att projektet måste genomföras i etapper bör prioriteringsord-
ningen utifrån en överslagsmässig samhällsekonomisk bedömning bli den följande: 
 

1. Ommålning av körfältsmarkeringarna mellan Värmdö Marknad och Kolström samt 
ändrad utformning av refugerna vid korsningen med väg 222, totalt ca 0.4 mkr. 

 

2. Utbyggnad av separat cykelväg mellan Sillgrisslevägens vändplan och Återvall (till 
Eknäsvägen/Karbyvägen), totalt ca 2.1 mkr. 

 

3. Anläggning av ny cykelväg mellan Långvik (Södergårdsslingan) och Björnömalmen 
(vändplan Österledens vändplan), totalt ca 1.1 mkr. 

 

4. Ny GC-väg förbi Värmdö Marknad, ca 0.8 mkr (Värmdö kommun är väghållare). 
 

5. Ny cykelväg (som ersätter befintlig stig) mellan Björnömalmen (väg 655) och väg 653 
vid vägskäl mot Björnövägen, ca 0.4 mkr. 

 

6. Ny cykelväg mellan Återvall (Eknäsvägen/Karbyvägen) och Långvik, totalt ca 4.2 
mkr.  

 
 

I en bilaga redovisas ledens förläggning uppdelad på kartor i större skala än översiktskartan 
på sidan 3. 

 


